9. ¶ Decimò ex præmissis + deducitur, in prætoriis stipulationibus, quæ de facto alieno fieri possunt, & in hunc sensum accipiuntur, quod promiserit quis se facturum & curaturum, non excusari promissorem ab interesse, quamvis diligentissime curet, quod alter tamum habeat. Hic etenim sensus manifestus est ex contrahentium intentione. l. si procurator. ff. remittatam haberi. l. quoties quis, ff. de verb. obligat, alioquin dum inutilis esset prætoria stipulatio, iudicia, & alij similes actus, quibus hæc prætoria stipulations accedere solent, plerumque redderentur elusorij. Hæc ipsa conclusio probatur in l. sancimus. C. de fideiussorib. l. fideiussor. §. necessaria. ff. qui satis cogant. notant in specie Carol. Ruin. in d. §. Cato. oppos. 9. & ibi Alciat. in n. 137. & licet Lancel. Galiaula in eadem 9. oppos. adhuc in hoc refragetur, dicens, contrarium esse communem opinionem: verè communis opinio in prætoriis stipulationibus minimè obtinet, nec expressum de his agit, si omnium hac de re auctoritates exactissimè considerentur, ratio siquidem differentiae inde sumitur, quod contrahentium mens in hoc potissimum tendat, ut promissor facti alieni tenentur facere, & curare, quod alter faciat: & si alter minimè fecerit, in id quod interest, condemnetur. Hanc enim interpretationem exigit natura prætoriorum stipulationum.

¶ Undecimò, hinc appetet, etiam in extraiudicia- li promissione, qua in specie quis promiserit se facturum & curaturum, minimè libertari promissorem, qui fecerit, & diligentissime curavet, à restitu- tione eius, quod, nisi tertius ille verè faceret, ne- quaquam datum foret: nec à rescissione contractus: qui factus non fuisset, nisi cum effectu curaretur, arg. l. cum te. C. de pactis inter emptorem & vendit. & ibi Salicet. notant in hac specie Socin. cons. 26. li. 3. & Alciat. in d. §. Cato, n. 135: quod si quid datum fuerit propter ipsam curam & diligentiam tantum, profectò id repeti non poterit, si verè diligentia & cura exhibite fuerint, tametsi effectus non fuerit secutus. Ea etenim causa, quare id dictum est, secuta fuit: atque ideo repetitio cessat.

Duodecimò, quod res ista ad summam redigatur, ex prænotatis colligitur, quibus casibus admittenda sit opinio communis: ac rursus in quibus contraria, quæ Aretinum in diel. §. possum. auctorem habet, re- cipienda sit. Denique constat, quando satis fit, ut alieni facti promissor liberetur à pena & interesse: omnem ab eo possibilem diligentiam, ut alter faciat, exhiberi. Quæ quidem quælio satis difficultas non immerito censetur.

§. S E X T U S.

De juramento confirmatorio defectuum stipulationis & actuum.

S U M M A R I A:

1. Actus deficiens probatoria solemnitatis minimè validus efficitur iuramento prestito.
2. Iuramentum auctui appositum habet vim ut valeat omni meliori modo.
3. Testamentum iuratum, si duo vel tres testes ad sint; valet ut codicilli.
4. Actus deficiens in forma non confirmatur iuramento. & ibi intellect. ad l. 1. §. si quis ff. de verbis. obligat.
5. Stipulatio in forma deficiens iuramento efficitur, ut valeat tanquam paclum nudum. & num. 7.
6. Fideiussor iuramento prestito, an possit dari in plus, quam fuerit principalis obligatio. & ibi traditur intellectus ad l. Grac. §. illud ff. de fideiuss. & n. 8. & 9.
10. Consensus deficiens per iuramentum non suppletur.
11. Contractus materia ratione prohibitus, non firmatur iuramento.
12. Transactio & renuntiatio futurorum alimentorum, an iuramento confirmetur.
13. Renuntiatio futurae successionis iuramento firmari potest.
14. Donatio inter coniuges iuramento confirmatur.

Dodecima conclusio ex Battoli commentariis in hunc modum deducitur: Actus + deficiens ratione probatoria solemnitatis à Jure Civili requiritur minimè efficitur iuramento validus, sic sanè Batt. censem in d. l. si quis pro eo, num. 13. Abb. num. 24. Imola. 6. casu, num. 70. in d. c. cum coningat. Quorum opinio communis est secundum Alciat. ibi, num. 151. probatur equidem ea ratione, quod istæ solemnitates Jure Civili sint inductæ ob favorem publicum, ut constat, nempe quod auctus ad hominum convictionem necessarij certiores sint, minusque dolis, fraudibus & falsitatibus subditæ, ad majorem Reipublicæ quietem. Atque ideo iuramento privati favor hic publicus tolli non potest. l. jus publicum. ff. de pactis. l. nemo potest. ff. de legat. l. sicuti Batt. in hac specie in d. l. si quis pro eo. adnotavit. advertendum tamem est, hanc Battoli rationem, licet in sensu possit procedere, in forma locutionis peccate. Nam iuramentum nullum

quam

quam tendit ad supplendum probationis defectum, sed ad ipsius actus confirmationem: quemadmodum constat ex his, quae in hac secunda relectionis parte late tractavimus, & ratione manifesta probatur. cum id non praestetur in contractibus, & similibus dispositionibus ad eorum probationem, sed ad majorem earum vim & confirmationem, si probata fuerint, quia ratione actus hic deficiens in solemnitate probatoria, deficit tantum in probatione, non in ipsa via actus: nec is reprobatur, sed ratione probationis minimè pro eo iudicatur, idcirco secundum Bald. Panorm. & Alciat. in d.c. cum contingat, num. 151. in hoc casu hujus duodecimæ conclusionis nihil refert, an tractetur de favore publico, an de privato: utroque etenim casu idem est respondendum: quia juramentum non tendit ad supplendas probationes, sed ad confirmationem actus lege prohibiti: vel ad ejus maiorem vim. Sic denique, ut hi Doctores existimant, etiam si lex favorem privatum respiceret, esset omnino admittenda Bart. conclusio: quae communis est. Ex quo apparet Antoh. & Imolam in d. cap. cum contingat. prorsus errare, dum hanc duodecimam Bart. conclusionem procedere censem in probatoria solemnitate ob favorem publicum inducta; non in ea, quae privatæ utilitatis causa statuta fuit. Nam hæc interpretatio defendi commode non potest. Quia juramentum nihil pertinet ad supplendas probationes; cum assertorium non sit, sed promissorium, quidquid de hoc dubitaverit Corneus in auth. sacramenta puberum. n. 34. q. 14.